МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОИСК»

ПРИКАЗ

28.03.2023 № 109

Об утверждении Положения о реализации дополнительных

общеобразовательных программ муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования  «Центр дополнительного образования «Поиск»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом ХМАО-Югры от 01.07.2013

№ 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020г. №28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20  «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», на основании решения

Педагогического совета от 16.01.2023, с учётом мнения Совета родителей

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся от 13.10.2022г.

приказываю:

1.Утвердить Положение о реализации дополнительных

общеобразовательных программ муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск»

(далее – Положение) согласно приложению.

2.Считать утратившим силу приказ от 30.12.2020г. №238 «Об утверждении

Положения о реализации дополнительных общеобразовательных программ

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Центр дополнительного образования «Поиск».

3.Михуля В.Н., заместителю директора по УВР, разместить Положение  на

официальном сайте учреждения в сети «Интернет» до 31.03.2023г.

4.Секретарю учебной части Б.Э.Аллахвердиевой ознакомить

педагогических работников с приказом под роспись в срок до 31.03.2023 года.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

         Директор                                                                         И.А.Шейфер-Грушко

Б.Э.Аллахвердиева

24 60 74

Приложение к приказу
муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования

 «Центр дополнительного образования «Поиск»

 от 28.03.2023г. №109

Положение  о реализации дополнительных общеобразовательных

программ муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Центр дополнительного образования «Поиск»

1.Положение  о реализации дополнительных общеобразовательных

программ муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Центр дополнительного образования «Поиск» (далее –

Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом ХМАО-Югры

от 01.07.2013  № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном

округе-Югре», постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020г. №28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам» и регулирует

организацию и осуществление образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам, в том числе для учащихся

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр

дополнительного образования «Поиск» (далее – МБУ ДО ЦДО «Поиск»).

2.Образовательная деятельность МБУ ДО ЦДО «Поиск» по

дополнительным общеобразовательным программам направлена на:

- формирование и развитие творческих способностей учащихся;

- удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в

интеллектуальном, художественно-эстетическом, нравственном и

интеллектуальном развитии;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни,

укрепление здоровья учащихся;

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического,

военно-патриотического, трудового воспитания учащихся;

- выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также лиц,

проявивших выдающиеся способности;

- профессиональную ориентацию учащихся;

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития,

укрепление здоровья, профессионального самоопределения и творческого

труда учащихся;

- социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;

- формирование общей культуры учащихся;

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

учащихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,

осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных

стандартов и федеральных государственных требований.

3.Содержание дополнительных общеобразовательных программ и сроки

обучения по ним определяются дополнительной общеобразовательной

программой, разработанной и утвержденной МБУ ДО ЦДО «Поиск»,

Положением о структуре, порядке разработки и утверждения дополнительных

общеобразовательных программ, примерными требованиями к программам

дополнительного образования детей.

4.МБУ ДО ЦДО «Поиск» реализует дополнительные

общеобразовательные программы в течение всего календарного года. В

каникулярное время реализуются краткосрочные дополнительные

общеобразовательные программы, планы мероприятий в рамках летней

оздоровительной программы МБУ ДО ЦДО «Поиск» для объединений по

интересам с переменными составами детей. Планы работы включают в себя

исследовательскую, творческую  деятельность, социально-профильную

практику, участие в городских культурно-массовых мероприятиях (по

направлению деятельности). Формы работы могут быть различными:

экскурсии, выставки, концерты, соревнования, конкурсы, мастер-классы и др.

5. МБУ ДО ЦДО «Поиск» организует образовательный процесс в

объединениях по интересам, сформированных в группы учащихся одного

возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы),

являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции,

кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли,

театры) (далее - объединения).

6.Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной

программы осуществляется в порядке, установленном Положением об

организации обучения по индивидуальным учебным планам, в том числе

ускоренному обучению, в пределах осваиваемых дополнительных

общеобразовательных программ.

7.Занятия в объединениях проводятся по дополнительным

общеобразовательным программам различной направленности (технической,

художественной, социально-гуманитарной, культурологической, спортивной,

естественнонаучной).

Занятия в объединениях проводятся по группам или всем составом

объединения.

Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности

дополнительных общеобразовательных программ и определяется санитарно-

эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации

режима работы образовательных организаций дополнительного образования

детей.

Количество учащихся объединения составляет не менее 15 человек.

Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,

менять их.

8.Дополнительные общеобразовательные программы реализуются МБУ

ДО ЦДО «Поиск», как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их

реализации.

При реализации дополнительных общеобразовательных программ

используются различные образовательные технологии, в том числе

дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.

При реализации дополнительных общеобразовательных программ МБУ

ДО ЦДО «Поиск» может применяться форма организации образовательной

деятельности, основанная на модульном принципе представления содержания

образовательной программы и построения учебных планов, использовании

соответствующих образовательных технологий.

Использование при реализации дополнительных общеобразовательных

программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных

технологий, наносящих вред физическому или психическому здоровью

учащихся, запрещается.

9. МБУ ДО ЦДО «Поиск» ежегодно обновляет дополнительные

общеобразовательные программы с учетом развития науки, техники, культуры,

экономики, технологий и социальной сферы.

10.В МБУ ДО ЦДО «Поиск» образовательная деятельность

осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

11.Расписание занятий объединений составляется для создания наиболее

благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией МБУ ДО

ЦДО «Поиск» по представлению педагогических работников с учетом

пожеланий учащихся, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей учащихся.

12.При реализации дополнительных общеобразовательных программ МБУ

ДО ЦДО «Поиск» организует и проводит массовые мероприятия, создаёт

необходимые условия для совместного труда и (или) отдыха учащихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся.

13.В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя

объединения могут участвовать совместно с несовершеннолетними учащимися

их родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся без

включения в основной состав.

14.При реализации дополнительных общеобразовательных программ

предусматриваются как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные)

занятия, которые проводятся по группам или всем объединением.

15.Обучение в МБУ ДО ЦДО «Поиск» осуществляется в очной форме.

Формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

учащихся определяется Положением о формах, периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся.

16.В случае отсутствия педагогических работников по причине повышения

квалификации, командировок, листов нетрудоспособности, реализаций

мероприятий по плану департамента образования администрации города

Нефтеюганска, с целью реализации программ дополнительного образования

корректируются календарно-тематические планы т.к. проведение занятий

другим педагогом (по замещению) не предусмотрено спецификой МБУ ДО

ЦДО «Поиск».

17.В случае несвоевременного зачисления обучающегося на

образовательную программу педагогом разрабатывается индивидуальный

учебный маршрут в целях получения полного объема образовательной услуги

(Приложение к данному положению)

18.Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, инвалидов МБУ ДО ЦДО «Поиск»  организует образовательный

процесс по адаптированным дополнительным общеобразовательным

программам с учетом особенностей психофизического развития указанных

категорий учащихся.

МБУ ДО ЦДО «Поиск» создает специальные условия, без которых

невозможно или затруднено освоение адаптированных дополнительных

общеобразовательных программ указанными категориями учащихся в

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии и

индивидуальной программой реабилитации ребенка-инвалида и инвалида.

Сроки обучения по адаптированным дополнительным

общеобразовательным программам для учащихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов могут быть увеличены

с учетом особенностей их психофизического развития в соответствии с

заключением психолого-медико-педагогической комиссии - для учащихся с

ограниченными возможностями здоровья, а также в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации - для учащихся детей-инвалидов и

инвалидов.

19.Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в

него учащихся с ограниченными возможностями здоровья и (или) детей-

инвалидов, инвалидов.

Занятия в объединениях с учащимися с ограниченными возможностями

здоровья, детьми-инвалидами и инвалидами могут быть организованы как

совместно с другими учащимися, так и в отдельных кабинетах, группах или в

отдельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

С учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-

инвалидами и инвалидами может проводиться индивидуальная работа как в

МБУ ДО ЦДО «Поиск»,  так и по месту жительства.

20.Содержание дополнительного образования и условия организации

обучения и воспитания учащихся с ограниченными возможностями здоровья,

детей-инвалидов и инвалидов определяются адаптированной образовательной

программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной

программой реабилитации инвалида.

Обучение по адаптированным дополнительным общеобразовательным

программам учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов производится с учетом особенностей психофизического

развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких

учащихся.

Образовательная деятельность учащихся с ограниченными возможностями

здоровья по адаптированным дополнительным общеобразовательным

программам может осуществляться на основе дополнительных

общеобразовательных программ, адаптированных при необходимости для

обучения указанных учащихся, с привлечением специалистов в области

коррекционной педагогики, а также педагогическими работниками,

прошедшими соответствующую переподготовку.

21. МБУ ДО ЦДО «Поиск» может оказывать помощь педагогическим

коллективам других образовательных организаций в реализации

дополнительных общеобразовательных программ, организации досуговой и

внеучебной деятельности учащихся, а также молодежным и детским

общественным объединениям и организациям на договорной основе.

Приложение к Положению о реализации

 дополнительных общеобразовательных программ

Индивидуальный учебный маршрут

Обучающийся ________________________________________________________

№

п/п

Дата

проведения

занятия по

графику

Форма

занятия

Кол-во

часов

Тема занятия Место

проведения

Дата освоения

пропущенных

тем

1

2

		2023-09-26T11:45:25+0500
	МБУ ДО ЦДО "ПОИСК"